РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОРЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВОЛОЧАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВОЛОЧАЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.03.2024	                                               № 46                                           п. Волочаевский

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
Волочаевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 01.02.2018 № 17 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Волочаевского сельского поселения», Администрация Волочаевского сельского поселения постановляет:

	1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма», по результатам за 2023 год, утвержденной постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 30.11.2018 № 132, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования (опубликования).
3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Волочаевского сельского поселения                                                  С.А. Гаршина

Приложение
к постановлению Администрации
Волочаевского сельского поселения
от 07.03.2024 №46

ОТЧЕТ
о ходе работ по муниципальной программе Волочаевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2023 год

I. Основные результаты реализации муниципальной программы,
достигнутые за 2023 год

Муниципальная программа Волочаевского сельского поселения "Развитие культуры и туризма" (далее - Программа) утверждена постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 30.11.2018 № 132.
Ответственным исполнителем мероприятий Программы является МБУК ВСПОР «Волочаевский СДК».
В соответствии с постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 01.02.2018 № 17 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Волочаевского сельского поселения» Программа включает в себя следующие подпрограммы:
Подпрограмма 1 – «Развитие культуры»;
Подпрограмма 2 – «Туризм».
В рамках реализации Подпрограммы 1 «Развитие культуры» запланировано выполнение 2 основных мероприятий.
В ходе реализации основного мероприятия 1.2
Для достижения результатов мероприятия обеспечено административное управление,  коммунальное и материально-ресурсное обеспечение деятельности МБУКВСПОР «Волочаевский СДК», организовано обеспечение жителей Волочаевского сельского поселения услугами в сфере культуры. Численность посетителей культурно-массовых мероприятий, проведенных специалистами МБУКВСПОР «Волочаевский СДК» составила в2023 году 40800 человек, что на 3540 человек больше от запланированного Программой (37260 человек), показатель выполнен на 109,4  процента. На реализацию мероприятия из средств бюджета выделено – 2082,4 тыс. рублей, освоено – 2082,4 тыс. рублей (100 процента).

	В 2023 году учреждение культуры  продолжило формат проведения мероприятий, занятий клубных формирований посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Работа ведётся по основным направлениям деятельности. Главная задача учреждения, создание качественного, полезного, разнообразного и интересного досуга для всех категорий населения. В социальной сети на странице учреждения (https://ok.ru/feed) размещаются, видео-концерты, онлайн-экскурсы, познавательные видеоролики, онлайн-чтения, презентации, фотовыставки.

Информация об участии учреждения культуры МБУК ВСПОР «Волочаевский СДК»
 в районных, межрайонных, областных, межрегиональных, всероссийских, международных фестивалях, смотрах, конкурсах, курсах повышения квалификации
 в 2023 году

	№
	Наименование коллектива, его принадлежность
	Дата и место проведения
мероприятия
	Районные и межрайонные
	Межрегиональные
	Област-ные
	Международные
	Областные (курсы повышения квалификации)
	Результат участия
(диплом, благодарность)

	1
	1.
	1.
	1.
	1.
	1.
	1.
	1.
	1.

	1.
	Волочаевский СДК
	20.02.2023г.
	районный конкурс масленичных кукол «Широкая Масленица»
	-
	-
	-
	-
	Благодарственное письмо

	2.
	Волочаевский СДК
	25.03.2023г.
	районный конкурс «Родные напевы»
	-
	-
	-
	-
	Благодарственное письмо

	3.
	Волочаевский СДК
	16.12.2022г.
	районный конкурс «Две звезды»
	-
	-
	-
	-
	Благодарственное письмо – 2 шт

	4.
	Волочаевский СДК
	25.11.2022г.
	районный конкурс «Супермама»
	-
	-
	-
	-
	Благодарственное письмо

	Итого: 4

	4

	В рамках мероприятия организована поддержка народных самодеятельных коллективов в целях сохранения самобытной культуры Донского края и Орловского района. В 2023 году на базе МБУК ВСПОР «Волочаевский СДК» действовали 16клубных формирований самодеятельного народного творчества с числом участников –
165человек.
В рамках мероприятия обеспечено исполнение показателей, установленных Указом Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения заработной платы работникам учреждений культуры. На 2023 г средняя заработная плата по Ростовской области составляет 38663,8 рублей. Средняя заработная плата по учреждению за 2023 год составляет 38663,80 рублей. Фактическое значение средней заработной платы составило 100 %.
Обеспечено своевременное внесение изменений в Программу в соответствии с постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 01.02.2018 N 17 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Волочаевского сельского поселения». Подготовлены 2 проекта постановлений Администрации о внесении изменений в муниципальную Программу.
В рамках реализации Подпрограммы 2 «Туризм» запланировано выполнение 1 основное мероприятие: «Повышение конкурентоспособности туристского продукта посредством развития въездного и внутреннего туризма, формирования привлекательного образа Волочаевского сельского поселения.»

Денежные ассигнования по подпрограмме «Туризм» не планировались.

Таблица № 1
СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, приоритетных мероприятий и
мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы Волочаевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2023 г

	№
п/п
	Номер и наименование
<1>
	Ответственный исполнитель
заместитель
руководителя
должность (ФИО)

	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	окончания реализации

	начала реализации

	окончания реализации

	Запланированные

	достигнутые

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1. Развитие материально-технической базы сферы культуры
	МБУК ВСПОР «Волочаевский СДК»-
Сильченко Е.П.;
Администрация Волочаевского сельского поселения-
Гаршина С.А.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	обеспечение сохранности зданий учреждений культуры;
создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры;
улучшение технического состояния зданий учреждений культуры;
обеспечение пожарной безопасности зданий учреждений культуры
	обеспечение сохранности зданий учреждений культуры;
создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры;
улучшение технического состояния зданий учреждений культуры;
обеспечение пожарной безопасности зданий учреждений культуры

	1.2.
	Основное мероприятие 1.1. «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	МБУК ВСПОР «Волочаевский СДК»-
Сильченко Е.П.

	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	создание условий для удовлетворения потребностей населения Волочаевского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности

	создание условий для удовлетворения потребностей населения Волочаевского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности.

	1.3.
	Приоритетное мероприятие «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	МБУК ВСПОР «Волочаевский СДК»-
Сильченко Е.П.

	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	создание условий для удовлетворения потребностей населения Волочаевского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности
	создание условий для удовлетворения потребностей населения Волочаевского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности

	1.4.
	Контрольное событие подпрограммы  Увеличение количества посещений учреждений культуры,
сохранение и восстановление культурного и исторического наследия Волочаевского сельского поселения
	МБУК ВСПОР «Волочаевский СДК»-
Сильченко Е.П.;
Администрация Волочаевского сельского поселения-
Гаршина С.А.
	31.12.2023
	Х
	31.12.2023
	Повышение привлекательности учреждения культуры
Волочаевского сельского поселения для жителей и гостей поселения, а также повышение доступности и качества услуг

	Повышение привлекательности учреждения культуры
Волочаевского сельского поселения для жителей и гостей поселения, а также повышение доступности и качества услуг

	Подпрограмма 2 «Туризм»

	2.1
	Основное мероприятие 2.1. Повышение конкурентоспособности туристского продукта посредством развития въездного и внутреннего туризма, формирования привлекательного образа Волочаевского сельского поселения на туристском рынке
	МБУК ВСПОР «Волочаевский СДК»-
Сильченко Е.П.;
Администрация Волочаевского сельского поселения-
Гаршина С.А.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Привлекательный образ Волочаевского сельского поселения на туристском рынке
	Привлекательный образ Волочаевского сельского поселения на туристском рынке

	2.2
	Контрольное событие подпрограммы  Увеличение туристского потока в Волочаевском сельском поселении
	МБУК ВСПОР «Волочаевский СДК»-
Сильченко Е.П.;
Администрация Волочаевского сельского поселения-
Гаршина С.А.
	31.12.2023
	Х
	31.12.2023
	Организация комплексного управления развитием туристской отрасли в Волочаевском сельском поселении
	Организация комплексного управления развитием туристской отрасли в Волочаевском сельском поселении

Таблица №  2
Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы Волочаевского сельского поселения
«Развитие культуры и туризма» за 2023 г.

	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия,<4>
	Источники финансирования
	Объем
расходов(тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.) <1>

	муниципальной
 программой

	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа      «Развитие культуры и туризма»
	всего
	2082,4
	2082,4
	2082,4

	областной бюджет
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	2082,4
	2082,4
	2082,4

	Подпрограмма 1 «Обеспечение населения услугами организации культуры»
	всего
	2082,4
	2082,4
	2082,4

	областной бюджет
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	2082,4
	2082,4
	2082,4

	Основное мероприятие 1.2. Развитие культурно-досуговой деятельности

	всего
	2082,4
	2082,4
	2082,4

	областной бюджет
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	2082,4
	2082,4
	2082,4

	Приоритетное мероприятие 1.3. Развитие культурно-досуговой деятельности
	всего
	2082,4
	2082,4
	2082,4

	областной бюджет
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	2082,4
	2082,4
	2082,4

	Подпрограмма 2 «Туризм»
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	Основное
мероприятие 2.1 Повышение конкурентоспособности туристского продукта посредством развития въездного и внутреннего туризма, формирования привлекательного образа Волочаевского сельского поселения
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	Бюджет  сельского поселения
	-
	-
	-

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.
<2> Включается при наличии средств.
<3> По основным мероприятиям, приоритетным основным мероприятиям и мероприятиям ведомственных целевых программ в графе 3 «Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой»
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 1 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа – МП, основное мероприятие  – ОМ, приоритетное основное мероприятие – ПОМ.

Таблица№ 3
Сведения о достижении значений показателей
 муниципальной программы Волочаевского сельского поселения
«Развитие культуры и туризма»за 2023 г

	№
п/п
	Номер и
наименование
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному<1>
	Отчетный год

	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Волочаевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»

	1.
	Количество посещений учреждений культуры
	человек
	37260/33902
	37260
	40800

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	1.1
	Темп роста численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процентов

	110

	100

	110

	1.2
	Соотношение средней заработной платы работников  сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процентов

	100

	100

	100

	Подпрограмма 2 «Туризм»

	2.1

	Темп роста численности участников туристских событийных культурно-досуговых мероприятий, формирующих привлекатель-ный образ Волочаевского сельского поселения на туристском рынке
	процентов
	6,4

	6,4
	6,4